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Oto ja służebnica Pańska
W tradycji pobożności ludowej maj to 

miesiąc poświęcony Maryi. W części lub 
w całości pokrywa się on z okresem wiel-
kanocnym, a w Sanktuarium Fatimskim 
związany jest z rozpoczęciem wielkich 
pielgrzymek międzynarodowych. Maj 
skłania nas do rozmyślań o Maryi, tak 
bardzo związanej z oddaniem się za 
nas Jej Syna, czyniącej ze swego życia 
nieustanny dar na obraz Jezusa Chrystusa, 
który „złożył Bogu samego siebie jako 
nieskalaną ofiarę” (Hbr 9,14).

Maryja jest najlepszym przykładem po-
dążania drogą Jezusa Chrystusa, Jej Syna, 
który stał się „sługą” wszystkich. Maryja, 
na podobieństwo Jezusa Chrystusa, całe 
swe życie ofiarowała Bogu i Jego zbaw-
czym zamysłom. Powołana przez Boga, 
w chwili Zwiastowania odpowiedziała w 
sposób jasny i bezwarunkowy: „Oto ja 
służebnica Pańska, niech mi się stanie we-
dług słowa twego” (Łk 1,38). Owo „tak” 
określiło całe Jej późniejsze życie i na za-
wsze zmieniło historię.

Pytanie, które Matka Boska kieruje do 
pastuszków „Czy chcecie ofiarować się 
Bogu?”, jest wezwaniem do podążania za 
Jej przykładem całkowitego i bezwarun-
kowego oddania się Bogu i Jego woli. Pa-
pież Paweł VI pisze: „Maryja jest przede 

wszystkim wzorem tego kultu, 
przez który życie każdego sta-
je się ofiarą składaną Bogu. Tę 
starożytną i stałą naukę wszy-
scy mogą usłyszeć od Kościo-
ła, a także od Najświętszej 
Dziewicy, która Bożemu po-
słańcowi odpowiedziała: «Oto 
ja służebnica Pańska, niech mi 
się stanie według twego sło-
wa». Zaiste tymi słowami an-
tycypowała przepiękną prośbę 
Modlitwy Pańskiej: «Bądź 
wola twoja». Zatem przyzwo-
lenie Maryi jest dla wszystkich 
chrześcijan pouczeniem i przy-
kładem, jak posłuszeństwo dla 
woli Ojca ma się stać drogą i 
pomocą do świętości każdego” 
(Marialis Cultus, 21).

Przykładem swojego życia 
oddanego Bogu, „służebnica 
Pańska” zachęca nas do rozwa-
żania tematu bieżącego roku 
duszpasterskiego oraz do przy-
jęcia proponowanej postawy 
człowieka wierzącego. 

Nic dziwnego, że mając wspaniałą 
„Nauczycielkę”, pastuszkowie tak dobrze 
nauczyli się i tak głęboko zrozumieli, jak 

odpowiadać na wezwanie do ofiarowa- 
nia się Bogu. 	

ks. Carlos Cabecinhas

Ruch Hiszpańska Nocna Adoracja 
pielgrzymuje do Fatimy od 1987 r.

Dwudziestu czterem pielgrzym-
kom przewodniczyło i uczestniczyło 
w nich wielu dostojników kościel-
nych z Hiszpanii i Portugalii. Byli 
wśród nich arcybiskupi, biskupi, 
jeden kardynał i nuncjusz. Często 
w jednej pielgrzymce uczestniczyło 
trzech lub czterech biskupów. 

Od początku jest to największa 
zagraniczna peregrynacja przyby-
wająca co roku do Fatimy z jednego 
tylko kraju; każda pielgrzymka ma 
swój specjalnie przygotowany pro-
gram.

Hiszpańska Nocna Adoracja wspomina biskupa José Cerviño y Cerviño
Miesiąc temu zmarł Jego Ekscelencja José Cerviño y 

Cerviño, biskup-emeryt diecezji Tui-Vigo, który najczęściej 
spośród hiszpańskich biskupów – bo aż 13 razy – uczestniczył 
w tej pielgrzymce. 

Ksiądz biskup był wielkim przyjacielem i entuzjastą piel-
grzymek, zagorzałym głosicielem apostolstwa i orędzia fa-
timskiego. Starał się zawsze towarzyszyć pielgrzymce ruchu 
„Adoración Nocturna” do Cova da Iria, czy to jako jej prze-
wodniczący, czy koncelebrans.

20 kwietnia biskup Cerviño został pochowany w kaplicy 
Najświętszego Sakramentu w katedrze w Tui, blisko taberna-
kulum i figury Matki Boskiej Różańcowej.

Requiescat in pace – niech odpoczywa w pokoju tak dobry 
duszpasterz, wielki przyjaciel Boga i Maryi, szlachetny i 
ukochany przyjaciel niżej podpisanego.

Jorge Lence Adrio 2009
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Zgodnie z tematyką zaproponowaną 
przez Sanktuarium Fatimskie na rok 
duszpasterski 2011-2012, także Piel-
grzymka Dzieci będzie poświęcona 
pierwszemu objawieniu Matki Boskiej 
w maju 1917 r.

Zadaniem pielgrzymki będzie uka-
zanie pastuszków w ich postawie wia-
ry, wyrażającej się bezwarunkowym 
oddaniem i gotowością odpowiedze-
nia na wezwanie Maryi. Właśnie ta 
postawa aktywnej gotowości skłoniła 
widzącą Łucję do zadania Matce Bo-
skiej pytania: „A czego Pani ode mnie 
chce?”

To pytanie było jednocześnie od-
powiedzią – taką samą jakiej udzielił 
biblijny Samuel, gdy Bóg go wzywał: 
„Mów, Panie, bo sługa Twój słucha”.

W tym uniwersalnym pytaniu posta-
wionym przez Łucję zawiera się cała 
ludzkość. Dlatego my także przyjęli-
śmy jako temat Pielgrzymki Dzieci w 
roku 2012 pytanie: „A czego Pani ode 
mnie chce?”

Wszystko ma swój właściwy czas. 
Ale współczesnym ludziom coraz trud-

Pielgrzymka Dzieci do Fatimy 

„A czego Pani ode mnie chce?”

niej zarządzać własnym czasem. To 
swoisty paradoks nowoczesności: spo-
łeczeństwo dysponuje różnego rodza-
ju maszynami pracującymi po to, aby 
oszczędzać nasz czas, ale ostatecznie 
podsycają one tylko żarłoczne pragnie-
nie konsumowania wszystkiego, rów-
nież czasu.

Dlatego zaproponujemy dzieciom, 
aby podjęły zobowiązanie do poświę-
cania czasu Bogu. Zachęcamy dzieci, 
aby wzięły przykład z pastuszków i 
podążały ich drogą, wyrażającą się w 
wewnętrznej postawie wypełniania 
woli Boga oraz aby umiały podjąć zo-
bowiązanie i pozostały mu wierne aż 
do końca.

Komisja organizacyjna pielgrzymki 
przygotowała kampanię, która będzie 
prowadzona wśród portugalskich dzie-
ci w maju. Jej celem jest zachęcenie 
dzieci do przyjęcia postawy całkowitej 
dyspozycyjności wobec Boga. Przez 
cztery tygodnie każde dziecko – po-
przez podejmowanie zobowiązań – bę-
dzie odkrywało swoją własną drogę.

Prezentowana przez pastuszków 
postawa pełnego oddania Bogu jest 
niczym latarnia, która oświetla drogi 
ludzi dorosłych i dzieci we współcze-
snym świecie; światło ich przykładu 
pomaga nam rozwijać szlachetną po-
stawę otwarcia na Boga.

Komisja organizacyjna
Pielgrzymki Dzieci

14 marca Sanktuarium Fatimskie w 
Portugalii gościło delegację z Węgier, 
której przekazano ziemię i drzewko 
(mały dąb) z Fatimy. Delegacji przewod-
niczył ksiądz Dávid Márk Gere SMC 
– duszpasterz z parafii w Nemesvámos, 
w archidiecezji Veszprém.

Zawiezione na Węgry ziemia i 
drzewko są przeznaczone dla kościoła 
Matki Boskiej Fatimskiej budowanego 
w Nemesvámos. 

Około 26 litrów ziemi i mały dąb 
ofiarowane przez rektora Sanktu-
arium Fatimskiego księdza Carlosa 
Cabecinhas, pochodzą z terenów poło-
żonych w pobliżu Kaplicy Objawień.

Jak powiedział rektor Sanktuarium 
Fatimskiego, dar ten jest „znakiem 

Budowa nowego kościoła poświęconego Matce Boskiej Fatimskiej

Na Węgry zawieziono ziemię i drzewko z Fatimy
łączności z parafią w Nemesvámos”. 
Ks. Cabecinhas powiedział także: 
„Pragniemy, aby dzięki budowie no-
wego kościoła poświęconego Matce 
Boskiej Fatimskiej wzmocniła się 
jeszcze bardziej pobożność maryj-
na wszystkich Jej 
wyznawców, aby 
rozwijało się nabo-
żeństwo różańcowe 
oraz nabożeństwo 
pierwszych pięciu 
sobót miesiąca od-
prawiane ku czci 
N i e p o k a l a n e g o 
Serca Maryi i jako 
wynagrodzenie za 
grzechy popełnione 

przeciwko Jej Niepokalanemu Sercu”. 
Ziemia z Fatimy będzie umiesz-

czona obok ołtarza w kościele Matki 
Boskiej Fatimskiej, a mały dąb zosta-
nie posadzony na dziedzińcu przed 
świątynią.
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Kardynał Ravasi – pielgrzym do miejsca „tak 
niezwykle ważnego dla kultury współczesnej”

BPSF – Z jakimi odczuciami Jego 
Eminencja przyjął zaproszenie bpa 
António Marto?
Przyjąłem to zaproszenie z wielkim 
zainteresowaniem, a nawet w głębi 
duszy – z pewną emocją. Są ku temu 
trzy powody: po pierwsze – mam 
żywo w pamięci pielgrzymkę do 
Fatimy odbytą w młodości; potem 
przybyłem tu już jako biskup, aby 
rozmawiać z diecezjalnymi grupami 
zajmującymi się duszpasterstwem 
świata kultury i nawiedziłem kościół 
Trójcy Przenajświętszej. Jest także 
trzeci powód łączący mnie osobiście 
z tym Sanktuarium: kiedy stałem na 
czele agencji pielgrzymkowej Duomo 
z Mediolanu, wspierałem organizację 
wielu pielgrzymek. Jedną z najwięk-
szych była właśnie pielgrzymka do 
Fatimy. Teraz ja także przybędę jako 
pielgrzym do tego – tak niezwykle 
ważnego dla kultury współczesnej – 
miejsca.

BPSF – Niedługo minie 100 lat od ob-
jawień fatimskich (1917 – 2017). Jakie 
jest ich znaczenie dla współczesnego 
świata?
O wadze i znaczeniu tych objawień na-
pisano i powiedziano już bardzo dużo. 
Ważne i potrzebne wielu pielgrzymom są 
płynące z objawień wskazówki dotyczą-
ce duchowości. Ja jednak podkreśliłbym 
wartość, jaką orędzie fatimskie wnosi 
do historii, jedność chrześcijańskiej wi-
zji życia z rzeczywistością historyczną. 
Trzeba też dostrzec wciąż aktualne i 
mocne wezwanie do przeżywania historii 
z wiernością i uwagą nieustannie zwró-
coną na to, czego pragnie Bóg.

Przewodniczący Papieskiej Rady ds. Kultury, włoski kardynał Gianfranco Ravasi przewodniczy międzynaro-
dowej pielgrzymce rocznicowej w dniach 12 i 13 maja 2012.

W wywiadzie dla portugalskiego Narodowego Sekretariatu ds. Duszpasterstwa Kultury bp António Marto, or-
dynariusz diecezji Leiria-Fatima, wyjaśniał motywy tego zaproszenia: „Zaprosiliśmy kardynała Ravasi, aby poka-
zać jak ważny jest kulturowy wymiar głoszenia i wyrażania wiary oraz duchowości chrześcijańskiej, jaką reprezen-
tuje Fatima”. Dodał także, że pielgrzymka ta powinna zwrócić uwagę na wiarę jako „czynnik generujący kulturę”.

W wywiadzie udzielonym dla Biura Prasowego Sanktuarium Fatimskiego (BPSF) watykański kardynał mówi 
o emocjach, z jakimi przyjął zaproszenie do przewodniczenia pielgrzymce i podkreśla, że przybędzie „jako piel-
grzym do tego – tak niezwykle ważnego dla kultury współczesnej – miejsca”.

BPSF – Jakie szczególne przesłanie 
pragnie Jego Eminencja przekazać piel-
grzymom?
Ciągle jeszcze się przygotowuję, ale mam 
już w pewien wewnętrzny zamysł. Po 
pierwsze chciałbym podkreślić rolę sank-
tuarium jako miejsca słuchania Słowa 
Bożego. Po drugie pragnę zwrócić uwa-
gę na odzyskanie więzi z sacrum, która 
pozwala docenić doświadczenie chwil 
wykraczających poza codzienną rutynę. 
Spotkanie człowieka z samym sobą w ci-
szy, pozwala uzyskać dystans i dostrzec 
powierzchowność, do której zmusza po-
śpiech współczesnego życia. Po trzecie: 
sanktuarium maryjne to miejsce, gdzie 
można odzyskać wewnętrzną radość z 
chrześcijańskiego świętowania i przeży-
wania wspólnotowego uczestnictwa w li-

turgii.  Myślę jeszcze o tym, aby wezwać 
do odkrywania bogactwa różnorodności 
i wielości kultur, które takie miejsce jak 
Fatima przyjmuje i eksponuje.

BPSF – Wiele wybitnych postaci Ko-
ścioła – poczynając od Ojca Świętego 
– określa kryzys, który świat aktualnie 
przeżywa, bardziej jako kryzys wartości 
i kultury, niż kryzys ekonomiczny i fi-
nansowy. Czy możliwe jest rozwiązanie 
tego problemu?
Kryzys, który przeżywamy ma charakter 
globalny. Nie tylko finansowy. Upadek 
ideologii doprowadził do upadku warto-
ści. To ważne, aby interesować się pro-
blemami ekonomicznymi, jako pierw-
szym etapem i przejawem znacznie 
głębszych trudności. Z ekonomią trzeba 
jednak połączyć kulturę, edukację, wy-
chowanie.
Kryzys pozwoli przezwyciężyć złożona 
kuracja, w której zwróciłbym uwagę na 
dwa elementy, czy tematy, które trzeba 

szczególnie docenić. Przede wszystkim 
należy doprowadzić do poszanowania 
godności osoby ludzkiej, która jest pod-
dana kryzysowi kultury współczesnej. 
Wystarczy wspomnieć Internet czy ma-
sową komunikację, które promują i two-
rzą wyizolowane, zindywidualizowane 
ludzkie automaty. Po drugie: istotne jest 
wychowanie dla solidarności, tworzenie 
nowych słów, aby odmieniać na wszyst-
kie sposoby słowo „miłość”. To bardzo 
wiele – to kolejny sposób, żeby stało się 
ono zrozumiałe dla wszystkich, także dla 
niewierzących. Taka postawa ożywi kon-
kretne zaangażowanie społeczne i otwo-
rzy wymiar uniwersalistyczny – jedyny 
dziś pozwalający spojrzeć w przyszłość z 
nadzieją.

Pełny tekst wywiadu dostępny na stronie www.fatima.pt
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Pastuszkowie z Fatimy uczynili
dar ze swojego życia

Ofiarować się Bogu

Ofiarowanie się Bogu jest wyma-
gające. Pociąga to za sobą nieustan-
ny wysiłek pokonywania skłonności 
do zamknięcia się w sobie i w kręgu 
własnych zainteresowań.

Ofiarowanie się Bogu zawsze 
łączy się z cierpieniem, wysiłkiem. 
Matka Boska przypomina pastusz-
kom: „Będziecie więc bardzo cier-
pieć”. Jednak Bóg nigdy nie pozwala, 
aby zabrakło sił tym, którzy szczerze 
pragną złożyć swoje życie Jemu w 
ofierze. Dlatego Matka Boska pocie-
sza dzieci: „łaska Boska będzie wa-
szą pomocą”.

Czyniąc ze swojego życia nie-
ustanny dar dla Boga, błogosławie-
ni Franciszek i Hiacynta świadomie 
akceptują związane z tym cierpienie. 
Ofiary jakie ponosili dziś być może 
szokują nas czy bulwersują; ale ofiary 
te były efektem odpowiedzi udzielo-
nej przez dzieci podczas pierwszego 
objawienia: „Tak, chcemy”. Były 
wyrazem miłości do Boga, któremu 
pastuszkowie oddali całe swoje ży-
cie. Nawet w ofiarach, które składa-
li dobrowolnie cierpienie nigdy nie 
było motywacją lub celem.

Motywowała ich miłość – miłość 
Boga, którą pozwoliła im poznać 
Matka Boska, której doświadczyli 

Biskup diecezji 
Leiria-Fatima 

zatwierdził litanię 
do błogosławionych 

z Fatimy
20 lutego 2012 r., w 92. roczni-

cę śmierci błogosławionej Hiacynty 
Marto, bp António Marto nadał im-
primatur oficjalnej modlitwie do bło-
gosławionych pastuszków z Fatimy 
– Franciszka i Hiacynty Marto.

Do skomponowania litanii uży-
to różnych tekstów liturgicznych, 
a także cytatów z: homilii papieża 
Jana Pawła II wygłoszonej podczas 
ceremonii beatyfikacji Czcigodnych 
Franciszka i Hiacynty, Listu Dusz-
pasterskiego Konferencji Episkopatu 
Portugalii poświęconego beatyfikacji 
pastuszków fatimskich Franciszka i 
Hiacynty Marto oraz „Wspomnień 
Siostry Łucji”.

„Boże nieskończenie dobry, który 
miłujesz niewinność i wywyższasz 
pokornych spraw abyśmy, za wsta-
wiennictwem Niepokalanej Matki 
Twojego Syna, naśladując błogosła-
wionych Franciszka i Hiacyntę, w 
prostocie serca Tobie służyli i weszli 
do królestwa niebieskiego” czytamy 
w modlitwie kończącej litanię.

i na którą starali się odpowiedzieć. 
Ofiary i cierpienia były dla pastusz-
ków okazją do ukazania daru ze swe-
go życia, złożonego Bogu i ludziom.

W świadectwie ich życia odnajdu-
jemy nieustanną troskę o to, by żyć 
w ciągłym oddaniu i dawaniu siebie: 
Bogu i – w konsekwencji – bliźnim. 
O taką postawę Matka Boska prosi 
pastuszków fatimskich już podczas 
pierwszego objawienia. Jak przy-
pomniał papież Benedykt XVI w 
Fatimie, wszyscy jesteśmy wezwani, 
aby naśladować przykładną odpo-
wiedź pastuszków: „Przykładem tego 
i bodźcem są pastuszkowie, którzy 
złożyli ze swego życia ofiarę Bogu, 
dzieląc się z innymi w imię miłości 
Bożej”. 

Nie możemy naśladować dzie-
cięcej niewinności pastuszków fa-
timskich, ale możemy naśladować 
ich heroiczną świętość. Podejmijmy 
wyzwanie rozważania ich przykła-
du; pozwólmy, aby ich przykład nas 
dotknął; naśladujmy ich postawę w 
oddaniu się Bogu. 

ks. Carlos Cabecinhas
20.02.2012

W dniu liturgicznego święta bło-
gosławionych Franciszka i Hiacynty
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„Pielgrzymka Portugalczyków”
do Mont-Roland

Historia pielgrzymki
Wg oficjalnych zapisów znajdujących się w archiwach 

sanktuarium Matki Boskiej w Mont-Roland, grupa emi-
grantów portugalskich osiadłych w tym regionie Francji, 
od 1966 r. organizuje doroczną pielgrzymkę ku czci i chwa-
le Matki Boskiej Fatimskiej.

W pierwszej pielgrzymce (w 1966 r.) uczestniczyło tyl-
ko 40 osób. Już w następnym roku było ich 400.

12 maja 1968 r. w pielgrzymce udział wzięło około 
2.000 ludzi. Tego dnia bp Claude Constant Flusin, ówcze-
sny ordynariusz diecezji St. Claude, poświęcił figurę Matki 
Boskiej Fatimskiej, która do dziś jest czczona w tym sank-
tuarium.

Z roku na rok rosła liczba pielgrzymów, aż w 1992 r. 
osiągnęła rekordowe 25.000. W kolejnych latach liczba 
uczestników pielgrzymki zmniejszała się. Ze smutkiem za-
uważamy, że w pielgrzymce uczestniczy coraz mniej mło-
dych ludzi.

Niemniej jednak, co roku bierze w niej udział od 15.000 
do 18.000 pątników przybywających z północnej i wschod-
niej Francji, a także kilku sąsiednich krajów: Niemiec, 
Belgii i Luksemburga. Bardzo znacząca jest obecność emi-
grantów portugalskich mieszkających w Szwajcarii.

Pielgrzymka w 2012 r.
„Odmawiajcie różaniec codziennie” – to hasło piel-

grzymki w 2012 r.
Wszystkie uroczystości i posługi religijne będą się od-

bywały na błoniach sanktuarium w Mont-Roland.

Dzięki wielkiej sile pobożności portugalskich emigrantów, w wielu 
miejscach na świecie rocznice objawień Matki Boskiej Fatimskiej są 
obchodzone bardzo uroczyście, szczególnie w maju i październiku.

W tym wydaniu biuletynu chcemy przedstawić jedną z takich uro-
czystości, która odbywa się we Francji. 

Na stronie francuskiej diecezji St. Claude, położonej w departa-
mencie Jura, pielgrzymka ku czci Matki Boskiej Fatimskiej (organi-
zowana zawsze w drugą niedzielę maja) zapowiadana jest jako „piel-
grzymka Portugalczyków”.

W liście przysłanym do redakcji „Fátima Luz e Paz”, którego frag-
menty publikujemy poniżej, pan Joaquim da Costa Ferreira opisuje 
najważniejsze momenty z historii tej pielgrzymki oraz informuje o jej 
tegorocznym programie.

Pielgrzymka rozpocznie się w sobotę 12 maja o 
godz. 20.30 Eucharystią, której przewodniczył będzie 
ks. Geraldo Finatto – narodowy duszpasterz Portugalczy-
ków we Francji. Następnie odbędzie się procesja ze świe-
cami i figurą Matki Boskiej Fatimskiej.

W niedzielę 13 maja o godz. 10.30 bp Vicente Jordy, 
ordynariusz diecezji St. Claude odprawi Mszę św.; kon-
celebrować będą 
ks. Marice Boisson 
– rektor sanktua- 
rium w Mont- 
-Roland oraz księża 
pochodzenia portu-
galskiego.

O godz. 15.00 
odmówiona zosta-
nie modlitwa różań-
cowa oraz odbędzie 
się poświęcenie de-
wocjonaliów. Piel-
grzymka zakończy 
się wielką procesją 
pożegnalną (Adeus) 
z pieśniami i modli-
twami poświęcony-
mi Naszej Matce z 
Nieba. Pożegnanie 
z Matką Boską to 
chwila, która za-
wsze przepełniona 
jest smutkiemi wiel-
kimi emocjami. 
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25 września 2011 r. figura Matki 
Boskiej Fatimskiej nawiedziła nasze 
miasto – San Francisco, leżące w prowin-
cji Cordoba, w Argentynie. Pielgrzymka 
figury upamiętniała 50.lecie powstania 
naszej diecezji. Uroczystościom prze-
wodniczył bp Carlos José Tisera.

Na głównym placu miasta zbudowa-
no ogromny namiot. W nim wystawio-
ny był Najświętszy Sakrament i odpra-

Figura Matki Boskiej pielgrzymowała do Argentyny
wiano codzienne Msze św.

Figura nawiedziła szpital i dom opie-
ki dla ludzi starszych.

Przez cały tydzień wielu kapłanów 
sprawowało sakrament pojednania.

Nasze miasto i sąsiednie miejscowo-
ści przeżywały przez ten tydzień wiel-
kie ożywienie wiary. Na uroczystości 
przybyło wielu ludzi. 

Mirtha Daga de Mansilla

Sanktuarium w Fatimie dysponuje 
11 figurami pielgrzymującymi Matki 
Boskiej Fatimskiej, które – na prośbę 
biskupów diecezjalnych – odbywa-
ją peregrynacje do różnych miejsc na 
świecie. Co roku do Sanktuarium na-
pływa bardzo wiele próśb o przysłanie 
figury pielgrzymującej.

Pierwsza figura pielgrzymująca 
Matki Boskiej Różańcowej, ukoro-
nowana 13 maja 1947 r., od 8 grudnia 
2003 r. przebywa w bazy-
lice w Fatimie. Ta figura, 
jako jedyna, w 2012 r. nie 
ma przewidzianych żad-
nych podróży. 

Pozostałe figury na-
wiedzą w różne diece-
zje Portugalii, Hiszpanii, 
Brazylii, Stanów 
Zjednoczonych Ameryki 
i Włoch.

W tym wydaniu biu-
letynu opisujemy piel-
grzymki do Włoch.

Jedna z figur pojedzie 
do Włoch aż trzy razy. 
W tej chwili odbywa ona 
pielgrzymkę zorganizo-
waną i promowaną przez 
maryjny Ruch Orędzia Fatimskiego, 
z siedzibą w diecezji Sabina-Poggio 
Mirteto. Pielgrzymka ta rozpoczęła się 
14 kwietnia, a zakończy – 5 sierpnia 
pożegnaniem figury w benedyktyńskim 
opactwie na Monte Cassino. Figura 
przemierzy wspólnoty diecezjalne w 
regionach Lacjum, Kampania, Apulia, 
Umbria, Sycylia, Lombardia i Emilia-
-Romania.

Wśród obszernej dokumentacji 
przysłanej do Sanktuarium w Fati-

Peregrynacje figury Matki Boskiej Fatimskiej we Włoszech
mie przez maryjny Ruch Orędzia Fa-
timskiego, znajduje się list kardynała 
Stanisława Ryłko – przewodniczącego 
Papieskiej Rady ds. Świeckich. W 
swym przesłaniu kard. Stanisław Ryłko 
pisze z zadowoleniem o „podjęciu tej 
wspaniałej inicjatywy przez Kościół we 
wszystkich diecezjach (Włoch)” oraz 
wyraża nadzieję, że pielgrzymka bę-
dzie miała „cel misyjny, przyczyni się 
do przekazywania ewangelicznego orę-

dzia w duchu nowej ewangelizacji, do 
której wielokrotnie wzywał nas Ojciec 
Święty”.

Najważniejszy etap pielgrzymki 
nastąpi między 6 a 13 maja. Figura, po 
nawiedzeniu sanktuarium Matki Bożej 
Miłości w Rzymie, zostanie przeniesio-
na do bazyliki św. Jana na Lateranie, 
aby uświetnić obchody 8. Narodowe-
go Dnia Pielgrzyma, organizowanego 
z inicjatywy Opera Romana Pellegri-
naggi. Tegorocznym uroczystościom 

13 maja 2011, Sanktuarium Matki Bożej Miłości, Rzym

przewodniczy kardynał Agostino 
Vallini – wikariusz generalny dla 
diecezji rzymskiej.

Po tej pielgrzymce ta sama figura 
powróci do Włoch, aby nawiedzić jesz-
cze parafie św. Gerwazego i Protazego 
w Cologne (od 23 do 30 września) i 
św. Wawrzyńca Męczennika w Zocco 
d’Erbusco (od 4 do 14 października), 
obie w diecezji Brescia.

Od 6 do 31 maja inna figura nawie-
dza parafię św. Róży w 
diecezji Livorno.

Jeszcze inna oficjal-
na figura pielgrzymująca 
Matki Boskiej Fatimskiej 
będzie przebywać we 
Włoszech do sierpnia w 
ramach pielgrzymki zor-
ganizowanej przez Świa-
towy Apostolat Fatimski. 
Włoski biskup Diego 
Bona powiedział, że pe-
regrynacja ta będzie miała 
szczególne znaczenie dla  
diecezji Mediolanu, gdzie 
na początku czerwca 
odbędzie się VII Świato-
wy Kongres Rodzin.

Następna figura 
od 11 maja do 28 czerwca odbędzie 
we Włoszech pielgrzymkę w diecezji 
Ostuni, której organizatorem jest 
stowarzyszenie Dzieło Matki Boskiej 
Fatimskiej w Ostuni. Figura uda się 
też do włoskiej diecezji Volterrà i 
przez cały lipiec będzie przebywać w 
sanktuarium w Montignoso.

Niech Matka Boska obdarzy wszel-
kimi łaskami tych, którzy przybędą, 
aby zobaczyć pielgrzymującą figurę 
Dziewicy Matki.
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Portugalczycy w Argentynie krzewią nabożeństwo
do Matki Boskiej Fatimskiej

Emigranci portugalscy 
pielgrzymowali do Lujan

18 marca b.r. wspólnota emigrantów 
portugalskich w Argentynie, pielgrzy-
mując do sanktuarium narodowego – 
bazyliki Matki Boskiej w Lujan, miała 
sposobność zamanifestowania swojej 
wiary. Było to piękne, a jednocześnie 
głębokie spotkanie z naszą Matką – 
Panią Fatimską.

Pielgrzymka ta odbywa się od 9 lat. 
Jako emigranci z Portugalii odczuwa-
liśmy potrzebę zjednoczenia z Kościo-
łem lokalnym, a jednocześnie pragnę-
liśmy wzbogacać i dzielić się naszą 
wiarą oraz nabożeństwem do Matki, 

14 i 15 sierpnia, w położonej 
środkowej Bretanii wiosce Porcaro, 
Matka Boska Fatimska ponownie 
zjednoczy tysiące motocyklistów. 
Na ich doroczne spotkania przyby-
wa tu od 15.000 do 20.000 osób.

W tym roku biskup diecezji 
Vannes – Raymond Centène zai- 
nauguruje nowe, większe miejsce 
modlitwy.

ks. Jean-François Audrain,
kapelan motocyklistów

Motocykliści
u stóp

Matki Boskiej 
Fatimskiej

która towarzyszy nam od tak wielu lat.
Msza św. w bazylice Matki Boskiej 

w Lujan była wielkim świętem. Byli-
śmy tam obecni jako pielgrzymi po-
chodzący z różnych miast prowincji 
Buenos Aires m.in. Isidro Casanova, 
González Catán, Pontevedra, Monte 
Grande, Gral. Rodríguez. 

We wszystkich tych miastach 
mieszkają duże grupy Portugalczyków 
(przybyłych tu głównie w latach 50. 
XX w.), którzy do dzisiaj kultywują i 
szerzą w Argentynie nabożeństwo do 
Pani Fatimskiej.

Miejscem spotkania pielgrzymów 
był plac San Martín; o godz. 10.30 
wielu Portugalczyków, ubranych w 
tradycyjne stroje, spotkało się tam z 
innymi pątnikami, aby rozpocząć pro-
cesję do sanktuarium.

Mszy św. o godz. 11.00 przewodni-
czył duszpasterz czy (jak nazywają go 
Portugalczycy) „kapelan” wspólnoty 
portugalskiej w Argentynie – misjo-
narz skalabrinianin ks. Juan Antonio 
Ramírez.

Pielgrzymka dała nam ogromną sa-
tysfakcję płynącą z żywego spotkana 
z naszą Matką. Była ona okazją do 
ukazania naszej wiary i do wyjścia na 
spotkanie Kościołowi lokalnemu. Była 
sposobnością, aby poczuć wspólnotę i 
jedność Kościoła w coraz bardziej po-
dzielonym świecie.

ks. Juan António Ramirez
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Wspólnota M.B. Fatimskiej w Brazylii 
świętuje 54.rocznicę istnienia

Wspólnota Matki Boskiej 
Fatimskiej w Taubaté należy 
do parafii Najświętszego Serca 
Jezusowego prowadzonej przez 
księży ze Zgromadzenia Naj-
świętszego Serca Jezusowego.

Wspólnota powstała w 
1958 r.

Na początku mieliśmy je-
dynie niewielką salę. W pocie 
czoła, ofiarnie i z modlitwą ró-
żańcową do Matki Boskiej zbu-
dowaliśmy ogromną świątynię. 
Ale nasza praca ciągle trwa, bo 
Matka Boska warta jest naszych 
poświęceń.

W maju obchodzimy 54.rocz-
nicę istnienia naszej wspólnoty,

Luiz Claúdio Pereira Sobrinho

Sanktuarium M.B. Fatimskiej w Rio de Janeiro

W obecnosci biskupów 
brazylijskich zainaugurowano 

budynek z konfesjonałami
8 lutego w sanktuarium M.B. Fatimskiej w Rio de Janeiro 

zainaugurowano nowy budynek mieszczący konfesjonały.
Uroczystości poświęcenia budynku przewodniczył arcybi-

skup Rio de Janeiro Orani Tempesta.
Biskupi brazylijscy, którzy w tym czasie przebywali na 

spotkaniu formacyjnym w Sumaré, przybyli do sanktuarium 
M.B. Fatimskiej, aby uczestniczyć w ważnym dla życia tego 
miejsca kultu maryjnego wydarzeniu.

Spotkanie formacyjne biskupów odbywało się w Centrum 
Studiów i Formacji w Sumaré od 6 do 10 lutego b.r. Było 
ono okazją do podjęcia refleksji na temat „50 lat po Soborze 
Watykańskim II. Nowa dynamika i nowe pytania dla Kościoła”.

Rok 2012 jest drugim rokiem zaproponowanego przez 
Sanktuarium Fatimskie programu tematycznego, który za-
kończy się w 2017 r. uroczystościami upamiętniającymi stu-
lecie objawień Matki Boskiej w Fatimie.

Celem realizacji siedmioletniego programu tematyczne-
go jest pogłębianie najważniejszych aspektów orędzia fa-
timskiego w jego wymiarze historycznym oraz ukazywanie 
ogromnego znaczenia tego przesłania dla zagadnień miste-
rium wiary. Program kładzie również nacisk na kwestie aktu-
alności orędzia, jego zasięgu oraz metodologii organizowania 

uroczystości i najwłaściwszych 
sposobów głoszenia orędzia 
tak, aby było ono przyjmowane 
przez współczesny świat.

W roku 2012 Sanktuarium 
Fatimskie zaprasza zarówno 
wierzących, jak i niewierzących 
do usłyszenia i próby udzielenia 
odpowiedzi na pytanie, które 
13 maja 1917 r. pastuszkowie 
Franciszek, Hiacynta i Łucja 
usłyszeli z Nieba: „Czy chcecie 
ofiarować się Bogu?”.

Jednym z najważniejszych 
wydarzeń trwającego roku 
duszpasterskiego będzie sym-
pozjum teologiczno-pastoralne, 
które odbędzie się w Fatimie w 
dniach 15, 16 i 17 czerwca. Te-
mat „Czy chcecie ofiarować się 

Bogu? Współczesne horyzonty ofiarowania siebie”, ustalony 
przez komisję organizacyjną sympozjum, nawiązuje do wio-
dącej myśli teologicznej, przyjętej przez Sanktuarium Fatim-
skie na ten rok.

Oczywiście pytanie „Czy chcecie ofiarować się Bogu?” 
nie jest w dzisiejszych czasach wygodnym pytaniem. Czy 
w czasach laickiego humanizmu ma jeszcze miejsce i sens 
myślenie o ofiarowaniu siebie Bogu? Ta problematyka otrzy-
ma podczas sympozjum niezbędne multidyscyplinarne ujęcie 
teologiczne, religijne, antropologiczne, społeczne, egzysten-
cjalne i etyczne. W sympozjum udział wezmą specjaliści z 
Portugalii, Hiszpanii, Francji, Belgii i Stanów Zjednoczonych, 
którzy wniosą w prace swój indywidualny wkład. W ciągu 
trzech dni podjęta zostanie dyskusja o sposobie, w jaki obec-
nie pojmuje się i dokonuje ofiarowanie, jakie są jego granice 
i wymiar, możliwości i wątpliwości, podstawy i racje.

Sympozjum przeznaczone jest dla wszystkich, dla których 
Bóg nie jest „sprawą mniejszej wagi” i są gotowi do kon-
kretnej pracy na rzecz poszukiwania aktualnej odpowiedzi na 
pytanie, które pastuszkowie fatimscy usłyszeli prawie wiek 
temu. Pytanie to – „Czy chcecie ofiarować się Bogu?” – sku-
pia w sobie fundament i dynamikę wiary chrześcijańskiej.

Isabel Varanda, 
przewodnicząca komisji organizacyjnej sympozjum

Sympozjum teologiczno-pastoralne 2011-2012

 „Czy chcecie
ofiarować się Bogu? 

Współczesne horyzonty ofiarowania siebie”


